
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 10 del 13/02/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO  DELIBERAZIONE DELL'AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA N.28 DEL 13/01/2025 - UTILIZZAZIONE IN 
COMANDO PRESSO L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA 
DELL'ING. DOMENICO ALFIERI DIRIGENTE PTA- DIPENDENTE DELL'AZIENDA 
PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - "AZIENDA 
ZERO" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 9



Proposta n. 5 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO CHE:  

- con deliberazione n° 69 del 27/11/2024 del Commissario Straordinario l’Ing. Domenico 
Alfieri, Dirigente PTA, è stato immesso nei ruoli di Azienda Zero a far data dal 
01/01/2025; 

- con nota prot. n°87694 del 20/12/2024 la Direzione Strategica dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Reggio Calabria ha chiesto ad Azienda Zero, stante la necessità di 
assicurare la continuità di svolgimento delle funzioni di RUP dell’Ing. Alfieri per quanto 
concerne le attività di digitalizzazione dei DEA e preso atto della disponibilità del 
Dirigente, la possibilità di mantenere quale RUP il professionista considerata anche 
l’assenza, all’interno dell’Asp di Reggio Calabria, di profili tecnici in grado di seguire le 
suddette attività; 

- con nota prot. n. 32 del 07/01/2025 Azienda Zero prendendo atto delle esigenze 
manifestate nella nota sopra richiamata ha proposto l’utilizzo del dipendente Dirigente 
Ingegnere Domenico Alfieri presso l’Asp di Reggio Calabria per un giorno a settimana 
sino al 31.12.2025; 

Copia informatica per consultazione 2 di 9



Proposta n. 5 / 2025 

- con deliberazione n. 28 del 13/01/2025 l’Asp di Reggio Calabria autorizza l’utilizzazione 
in comando dell’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA di Azienda Zero, per un giorno a 
settimana, fino al 31.12.2025; 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

                      

DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 28 del 13/01/2025 dell’Asp di Reggio Calabria 
avente ad oggetto “Utilizzazione in comando presso l'Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio 
Calabria dell'Ing. Domenico Alfieri Dirigente PTA di Azienda Zero”  

DI PRECISARE CHE: 

- il costo derivante dal presente provvedimento grava per un giorno a settimana sull’ASP 
di Reggio Calabria e Azienda Zero anticiperà finanziariamente il pagamento dei 
corrispondenti oneri che saranno rimborsati mensilmente dall’ASP di Reggio Calabria e 
contabilizzati sul conto di contabilità generale 405030101; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato e all’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza; 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. ssa LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE  
DELL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA N.28 DEL 13/01/2025 - 
UTILIZZAZIONE IN COMANDO PRESSO L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI 

Copia informatica per consultazione 3 di 9



Proposta n. 5 / 2025 

REGGIO CALABRIA DELL'ING. DOMENICO ALFIERI DIRIGENTE PTA- DIPENDENTE 
DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - 
"AZIENDA ZERO", composta di n 3 pagine e di n. 2 allegati, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato e all’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 4 di 9

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


Copia informatica per consultazione 5 di 9



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

REGGIO CALABRIA

REGIONE CALABRIA

Deliberazione del Direttore Generale
nominato con Decreto n. 139 del 30/05/2023

del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo
del Servizio Sanitario della Regione Calabria

N.  28 DEL 13/01/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione

OGGETTO:  UTILIZZAZIONE  IN  COMANDO  PRESSO  L'AZIENDA  SANITARIA 
PROVINCIALE  DI  REGGIO  CALABRIA  DELL'ING.DOMENICO  ALFIERI- 
DIRIGENTE  PTA-  DIPENDENTE  DELLL'AZIENDA  PER  IL  GOVERNO  DELLA 
SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - "AZIENDA ZERO"

copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione 6 di 9



OGGETTO:  UTILIZZAZIONE  IN  COMANDO  PRESSO  L'AZIENDA  SANITARIA 
PROVINCIALE  DI  REGGIO  CALABRIA  DELL'ING.DOMENICO  ALFIERI- 
DIRIGENTE  PTA-  DIPENDENTE  DELLL'AZIENDA  PER  IL  GOVERNO  DELLA 
SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - "AZIENDA ZERO"

Il Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione

RICHIAMATA la deliberazione n. 535 del 30/05/2023 di presa d'atto del D.C.A. n. 139 del 30/05/2023, con 
il quale il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal Disavanzo del Servizio Sanitario 
della Regione Calabria ha proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Reggio Calabria, nella persona della Dr.ssa Lucia Di Furia;

PREMESSO che
 con legge regionale del 15 dicembre 2021, n. 32 e s.m.i. è stata istituita l’Azienda per il Governo  

della Sanità della Regione Calabria – “Azienda Zero” quale ente del Servizio Sanitario Regionale 
dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale;

 con DCA n. 192 del 6.7.2023 ai sensi e per gli effetti della citata L.R. 32 del 15.12.2021, sono state 

attribuite ad Azienda Zero, tra le altre, le funzioni attinenti ai settori tecnologie dell'informazione e 
della  comunicazione (I.C.T.),  Infrastrutture  e  Applicativi  digitali,  Coordinamento  e  Gestione dei 
flussi informativi;

 con D.C.A. n. 287 dell’01 ottobre 2024, si è concluso il procedimento di attuazione del passaggio  

delle  funzioni  afferenti  alla  Struttura  complessa  I.C.T.,  Infrastrutture  e  Applicativi  digitali, 
Coordinamento e  Gestione dei  flussi  informativi,  dalle Aziende del  Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda  per  il  Governo  della  Sanità  della  Regione  Calabria  –  Azienda  Zero,  così  come 
disciplinato dal Regolamento approvato con il D.C.A. n. 52/2024;

ATTESO che
l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero ha acquisito le disponibilità dei 
dipendenti  del  comparto  sanità  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Calabrese  interessati  al  predetto 
passaggio di funzioni e al conseguente trasferimento presso Azienda Zero, e, tra le altre, le disponibilità 
dell’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA;
con deliberazione n° 69 del 27.11.2024 del Commissario Straordinario di Azienda Zero è stato immesso nei  
ruoli della citata Azienda Zero, a far data dal 01.01.2025, previa acquisizione dell’assenso del dipendente e 
con cessione del contratto, l’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA;
con deliberazione n°1005 del 19.12.2024 questa Azienda ha preso atto della suddetta deliberazione n° 69 del 
27.11.2024 del Commissario Straordinario di Azienda Zero inerente all’immissione nei ruoli della citata  
Azienda con cessione del contratto, a far data dal 01.1.2025, dell’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA;
CONSIDERATO che

• con nota del 20.12.2024, prot.  n°87694, la Direzione strategica di questa Azienda ha chiesto ad 

Azienda Zero, stante la necessità di assicurare la continuità di svolgimento delle funzioni di RUP 
dell’Ing.  Alfieri  per  quanto  concerne  le  attività  di  digitalizzazione  dei  DEA e  preso  atto  della 
disponibilità  del  Dirigente,  la  possibilità  di  mantenere  quale  RUP  il  prefato  professionista 
considerata anche l’assenza, all’interno dell’Asp di Reggio Calabria, di profili tecnici in grado di 
seguire le suddette attività;

• con nota del 07.01.2025, acquisita agli atti in pari data al n° 913 di protocollo, Azienda Zero ha 

proposto che l’Ing. Domenico Alfieri possa essere utilizzato in comando presso l’Asp di Reggio 
Calabria per un giorno a settimana sino al 31.12.2025;

Attestata la regolarità dell’Atto nella forma e nella sostanza.

Propone

Id . 107 / 2025

copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione 7 di 9



Al Direttore Generale l’adozione della presente deliberazione.

1. autorizzare l’utilizzazione in comando presso questa Azienda dell’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA 
di Azienda  Zero,per un giorno a settimana, dalla data di adozione del presente provvedimento e fino al 
31.12.2025;
2. precisare che questa Azienda procederà, previa richiesta da parte di Azienda Zero, al rimborso alla citata  
Azienda degli  oneri  retributivi  derivanti  dal  presente provvedimento di  utilizzazione in comando per un 
giorno a settimana dell’Ing. Domenico Alfieri presso l’Asp d Reggio Calabria; 
3. stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel costo del personale quantificato nel 
BPE 2025;
4.notificare il presente provvedimento all’interessato,  ad Azienda Zero,  all’Ufficio GRUeF e al Collegio 
Sindacale;
5.rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Sottoscritta dal Responsabile del 
Procedimento

Dr.ssa  SIMONA SICURO

Sottoscritta dal Direttore
Dott. VITERBO EUGENIO

IL DIRETTORE GENERALE

Visto quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore Amministrativo e  dal  Direttore Sanitario in  ragione dei  quali  
sottoscrivono il presente provvedimento

DELIBERA
Di adottare la proposta sopra riportata nei termini e per l’effetto:

1. autorizzare l’utilizzazione in comando presso questa Azienda dell’Ing. Domenico Alfieri, Dirigente PTA 
di Azienda  Zero,per un giorno a settimana, dalla data di adozione del presente provvedimento e fino al 
31.12.2025;
2. precisare che questa Azienda procederà, previa richiesta da parte di Azienda Zero, al rimborso alla citata  
Azienda degli  oneri  retributivi  derivanti  dal  presente provvedimento di  utilizzazione in comando per un 
giorno a settimana dell’Ing. Domenico Alfieri presso l’Asp d Reggio Calabria; 
3. stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel costo del personale quantificato nel 
BPE 2025;
4.notificare il presente provvedimento all’interessato,  ad Azienda Zero,  all’Ufficio GRUeF e al Collegio  
Sindacale;
5.rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM
Dr. Oreste Iacopino

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dr.ssa Maddalena Berardi

IL DIRETTORE GENERALE
Dr.ssa Lucia Di Furia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

Id. 107 / 2025

copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione 8 di 9



 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 5/5 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO  DELIBERAZIONE DELL'AZIENDA SANITARIA 
PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA N.28 DEL 13/01/2025 - UTILIZZAZIONE IN 
COMANDO PRESSO L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA 
DELL'ING. DOMENICO ALFIERI DIRIGENTE PTA- DIPENDENTE DELL'AZIENDA PER IL 
GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - "AZIENDA ZERO" 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 12/02/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 9 di 9


